DE IVRAMENTO.

Iuramentum est affirmatio, vel negatio de aliquo facto, vel fiendo, sacræ rei attestatione firmata, & communiter ponitur duplex: Assertorium, quod fit ad confirmandum aliquod præsens, vel præteritum; & Promissoriũ, quod
fit

fit ad confirmandum aliquod futurū. Iuramentum assertorium, & promissorium in duobus potissimum inter se differunt. primò, quod in iuramento assertorio non cadit dispensatio: quia esset contra præceptum Dei, Matth. 5. Reddas Domino iuramenta tua: in iuramento verò promissorio cadit dispensatio: quia quod nunc est utile, & bonum, successu temporis erit inutile, ac nocium. secundò, quod in iuramento assertorio non attenditur semper honestas facti, super quo iuratur, sed attenditur sola veritas: nam testis iuratus tenetur dicere veritatem super facto adulterij, quod est inhonestum; in iuramento autem promissorio semper attenditur honestas facti: vnde si quis iurat de re illicita facienda, tale iuramentum non ligat, & sic iurans mortaliter peccat, & obseruando adhuc grauius peccat.

Iuramentum debite factum, est actus patriæ, & iurantem ad eius obseruantiam obligat de iure diuino, vt habetur Matth. 5. Reddas, inquit Christus, Domino iuramenta tua: maiorem est obligatio voti, quàm sit obligatio iuramenti, vt docet D. Thom. 2. 2. quæst. 89. ratio est, quia obligatio vo-

ti cau-

ti causatur ex fidelitate: obligatio vero iuramenti causatur ex reuerentia, sed grauius peccatum est infidelitas, quàm irreuerentia: quia infidelitas includit irreuerentiam, & non è contrà: ergo obligatio voti est maior, quàm sit obligatio iuramenti.

Iuramentum actus religionis externus, est introductum propter duo, vide licet: ad honorandum Deum, & ad controuersias terminandas, vt habetur Hebr. 6. Homines per maiorem se iurant, & omnis controuersia eorum finis, ad confirmationem est iuramentum: Vnde iuramentum secundum se est licitum, & honestum, Deuteron. 19. Dominum tuum timebis, & illi soli seruias, iurabisque in nomine eius, & Psalm. 62. Laudabuntur omnes, qui iurant in eum: nam iurans fatetur Deum esse infallibilis veritatis, ac omnium notitiã habere: Verum vt iuramentum non cedat iuranti in malum, debet esse præditum tribus conditionibus, quæ habentur Ierem. 4. Iurabis, inquit Propheta, viuit Dominus in veritate, iudicio, & iustitia. primò, requiritur veritas, hoc est, vt illud, quod iuratur, sit verum. secundò, requiritur iudicium discretionis, hoc est, qd pro-

pter

pter magnam causam iuretur. tertio, requiritur iustitia, hoc est, vt illud, qđ iuratur, sit iustum, licitum, & honestū, quod si aliqua conditio istarum deest, iuramentum eo casu tam iudiciale, quàm extra iudiciale, est illicitum, ac per consequens cedit in malum iurantibus, & iudicis, qui pro re leui, partibus defert iuramentum.